
Prefeitura Municipal de Ipaumirim 

Governo Municipal 

CNPJ nº 07.520.141/0001-84 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços nº 2023.11.27.1 



Prefeitura Municipal de Ipaumirim 

Governo Municipal 

CNPJ nº 07.520.141/0001-84 

AVISO DE LICITACAQO 

Modalidade - Tomada de Precos 

Tipo - Menor Preco 

Edital N° 2023.11.27.1 

Objeto da Licitação: Contrataciio de servigos a serem prestados na execugio de reforma do 

Hospital e Maternidade Maria José dos Santos, localizado na Sede do Municipio de 

Ipaumirim/CE, conforme especificacdes constantes no Edital Convocatorio. 

O Presidente da Comissdo Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaumirim comunica 

aos interessados que no dia 14 de Dezembro de 2023 as 09:00 horas, na sala das sessões da 

Comissão Permanente de Licitagdo. localizada na Rua Coronel Gustavo Lima, 230. Centro. 

Ipaumirim - CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Pregos, para abertura 

de Procedimento Licitatério cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral 

do Edital na sede da Comissdo Permanente de Licitagio da Prefeitura Municipal de Ipaumirim. no 

endereco acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horério de expediente das 08:00 

às 12:00 horas. Maiores informagdes poderao ser obtidas através do Fone (88)3567-1525. 

Ipaumirim/CE, 27 de Novembro de 2023. 

Luis Felipe Valentim de Souza 

Presidente da Comissdo de Licitação 



ÉT man 
S E 

Prefeitura Municipal de Ipaumirim % "™ 557« 

Governo Municipal % & 

CNPJ nº 07.520.141/0001-84 

CERTIDAO DE PUBLICACAO - AVISO DE LICITACAO 

Tomada de Precos N° 2023.11.27.1 

Certifico para os devidos fins que. foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 

desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicagdes), conforme determina a Lei nº 8.666/93, e 

suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAC "A0 na modalidade 

Tomada de Pregos Nº 2023.11.27.1, cuja abertura está prevista para o dia 14 de Dezembro 

de 2023 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratagdo de servigos a serem prestados na 

execução de reforma do Hospital e Maternidade Maria José dos Santos, localizado na Sede 

do Municipio de Ipaumirim/CE. conforme especificações constantes no Edital 

Convocatório. 

Ipaumirim/CE, 27 de Novembro de 2023. 
Ê 

Luis Felipe Vãenti111 de Souza 

Responsável pela Publicação 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.21.01/TP/PMC 

Classificação de Proposta de Preços de Licitação Unidade Administrativa: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: Tomada 
Ue Preços nº 2023.07.21.01/TP/PMC. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; 
Comercio; Apolo Serviços EIRELI; Nova Const 

Decisão: 
disponit 
Licitação 
525,646,88 (quinhentos e vinte e cinco mil 
Gito centavos) - Comunicado: A partir da data de publicação deste aviso, 
prazo recursal nos termos do art. 109, 2 "b” da Lei Federal B.666/93. 

Croatá - CE, 27 de novembro de 2023 
'ANTONIO ROQUE DE CARVALHO 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.27.1 

A Comissão de Pregão torna público que está disponível na Av. dos Três 
Poderes, nº 75, Centro, Deputado Irapuan Pinheiro/CE, e sites: www.bllorgbr e 
https-//municipios-licltacoes.tce.ce.gov.br/ o Edital de Pregão Eletrônica nº 2023.11.27.1 
para o Registro de Preços visando futura e eventual contratação de serviço de 
Ffornecimento de equipamentos e hardwares, instalação, e manutenção de plataforma 
integrada de suporte operacional para telemetria e controle externo de veiculos via satélite 
por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de 
Íecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de intermediação do 
pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etano! e diesel), bem como de peças 
E Serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de 
estabelecimentos credenciados da contratada, junto as Unidades Administrativas do 
Municipio de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, de acordo com as especificações e 
Quantidades constantes neste Termo de Referência. Data do Início de Cadastramento de 
Proposta de Preços: a partir de 28 de novembro de 2023 a partir das 16:00 horas (horário 
de Brasília); Data de Abertura de Propostas: 12 de dezembro de 2023 das 08:30 35 09:00 
horas (horário de Brasília-DF); Data da Disputa de Preços: 12 de dezembro de 2023 às 
03:00 horas (horário de Brasília-DF). 

Deputado Irapuan Pinheiro-CE, 27 de novembro de 2023 
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato Nº 2411.01/2023 - SMAS - Referente ao Processo Administrativo de 
Pregao Eletrônico Nº 3010.02/2023 - SMAS/PE. Partes: Municipio de Fortim, através da 
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Trabalho e Cidadania. Objeto: Aquisigso de 
material (recreativo, educativo, lúdico e arientação) para implantar as atividades da 
Proteção Social Basica - PSB. Do Municipio de Fortim/CE, Contratado: KBM Representações 
€ Comercio de Generos Alimentícios EIRELI, inscrita no CNP! nº 38.263.979/0001-63; Valor 
Global: R$ 57.125,65 (oitenta e sete mil, cento e vinte e cinco reais é sessenta e cinco 
centavos); Vigência: até 31 (trinta e um) do ano corrente, Assina pelo Contratante: Telma 
Cessrio de Arajo - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania. 
Fortim/CE, 24 de Novembro de 2023. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 3010.02/2023 

de Assisténcia Social, Trabalho e Cidadania - Pregão Eletrônico Nº 3010.02/2023 - 
SMAS/PE. Objeto: aquisição de material (recreativo, educativo, lúdico e orientação) para 
implantar as atividades da Proteção Social Basica - PSB, do Municipio de Fortim/CE. Licitante 
Vencedor: KBM Representações e Comercio de Gêneros Alimenticios EIREL), inscrito no CNP) nº 
38.263.979/0001-63, classificado no valor global de R$ 87.125,65 (oitenta e sete mil, cento & 
Vínte e cinco reais e sessenta e cinco centavos). Homologo a presente Licitação na forma da Lel 
10 66655, Telma Cesário de Aravjo - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Cidadania. Data da Homologação: 24 de Novembro de 2023. 

Fortim - CE, 24 de Novembro de 2023, 
TELMA CESÁRIO DE ARAUIO. 
Ordenadora de Despesas 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Aditivo de Acréscimo nas Quantidades ao Contrato Nº 0510.01/2023 - SME - 01º 
Aditivo Contratual - Referente ao Processo Administrativo Pregão Eletrónico Nº 
1811.02/2022 - SME/PE/SRP. Partes: Municipio de Fortim, através da Secretaria de 
Educação: Objeto: Aquisição de gênero alimentício (leite em pó integral - item fracassado 
P licitação anterior) destinado a compor a alimentação escolar dos alunos da Rede Pública 
Municipsl de Ensino do Município de Fortim/CE; Contratado: S W de Lima Cardoso - ME, 
inscrita no CNP) sob nº 20.375.092/0001-00; Valor: RS 1.824,00 (hum mil, oitocentos & 
Vinte quatro reais), gerando uma repercussão percentual na ordem de 25% (vinte e cinco 
bor cento). Fundamentação Legal: Art. G5, inciso |, alinea "b” e 812 da Lei Federal nº 8,656, 
Be 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores; Data do Aditivo: 06 de Novembro 
e 2023, Ordenadora de Despesas: Ivoneide de Araúlo Rodrigues - Secretária de Educação. 
Fortim/CE, 27 de Novembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA 

EXTRATO 

CARONA INTERNA Nº 6/2023 Extrato de Ratificação e Homologação. A Ordenadora de 

Despesas da Secretaria de Educação e Desporto do município de Frecheirinha, no uso de 

suas atribuições legais, RATIFICA'e HOMOLOGA o objeto do processo administrativo de 

Adesão (carona interna) a Ata de Registro de Preços nº PMF-210923/PEOL, na forma de 

CARONA INTERNA Nº 006/2023, cujo OBJETO é a Aquisição de 02 (Dois) veiculos Okm tipo 

utilitário destinados a atender s necessidades da Secretaria de Educação e Desporto do 

Municipio de Frecheirinha/CE, para que produza os efeitos legais em favor de: UNITED CAR 

LTDA, inserita no CNP! sob o nº 15.668.566/0005-97, com o VALOR GLOBAL de R$ 150.000,00 

{Conto e Cinquenta Mil Reais). Frecheirinha-CE, 27 de Novembro de 2023. Edilene Maria de 

‘Aquino Sousa - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação e Desporto. 

S 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA É g 
ST AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGAO ELETRONICO Ne 1/2024 
FL 

0 Municipio de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licit 
I na Modalidadk 

& 
instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para telemetria 
€ controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e 
Controle Informatizado da frota, com uso de cartões magnéticos e/ou tecnolo 

0 do pagamento para aquisição de combustiveis (gasolina e 

2s necessidades das diversas Secretar 
Cadastramento das Propostas até o dia 08 de Dezembro de 2023, às 09h (Horário de 
Brasília), com a Abertura das Propostas no dia 08 de Dezembro de 2023, às OShismin 
(Horário de _ Brasiia). O Referido Edital poderd ser adquirido mo Site: 
http://municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015, e na Plataforma de 
licitações do Banco do Brasil: https://wwwlicitacoes-e.com.br, localizada na Praça da 
Matriz, S/Nº, Centro, Granja-CE, no horário de OBh as 12h. 

Granja-CE, 27 de Novembro de 2023. 
NLLIAM ROCHA COSTA 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº TP 040/2023-5AS 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Regente: Comissia 
Permanente de Licitação - Processo Originário: Tomada de pregos Nº. TP 040/2023-5AS - 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma e 
revitalização do centro de convivência do idoso no município de Guaraciaba do Norte-CE. 
T Habiltadas: Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos Ltda E Aqua Construtora & 
Comercio - Inabllitadas: F ) Construtora Ltda - Comunicado: A partir da data de publicação 
Goste aviso, fica aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, Ínciso |, alinea "2” da Lei 
Federal nº B.666/93, e em não havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de 
Propostas de Preços, marcada para o dia 06/12/2023 às OBh30m - Presidente da Comissão 
de Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte - CE, 27 de novembro de 2023. 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - SEFIN 

AA Prefeitura Municipal de Iblapina/CE, através da CPL da Prefeitura Municipal 
de Ibiapina, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de Pregão 
Eletrônico Nº 003/2023 - SEFIN, cujo objeto é a Contratação de Instituição Financeira, 
Pública au Privada, para Operar os Servicos e Gerenciamento de Créditos Provenientes da 
Folha de Pagamento dos Servidores Ativos da Prefeitura Municipal e Ibiapina - CE com 
Exclusividads, Sem Ônus para a Contratante, conforme especificações, quantidades e 
condições contidas no termo de referéncia, sendo o Cadastramento das Propostas até o 
i 11.12.2023, às 0B:00 (horário de Brasila), abertura das propostas no dia 1112.2023, 
Gas 06:00 às 08:30 (horário de Brasília) e a fase da disputa de lances no dia 11.12.2023 2 
partir das 09:00 (horário de Brasília). O referido edital poderd ser adquirido no endereço 
Eletronicos www.licitamaisbrasil.com.br, no Site https://municiplos-licitacoes.tce.ce.gov.br/, 
Conforme IN-D4/2015 e na sala da Comissão de Licitação, locallzada na Rua Deputado 
Alvaro Soares, S/N, Centro - Ibiapina/CE, horário de 8:00 3 12:00hs. 

Ibiapina - CE, 27 de novembro de 2023 
MARCOS DOUGLAS DE SOUSA LIMA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Décimo Sétimo Aditivo 30 Contrato decorrente do processo licitatório n 
modalidade Tomada de Preço Nº IN-TPO04/19, cujo objeto é a execução de servicos de 

Construção da primeira etapa do Sistema de Abastecimento de Agua da localidade de São 

fourenço, Zona Rural deste Muricipio, Contratada: WM Construgdes LTDA, Valor Global: RS 

$92.853,53 (quinhentos e noventa e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa 
? três centavos); Prazo de Duração: até 28 de Fevereiro de 2024. Assina pelo Contratado: 
Lairton Leite de Aquino. Assina pela Contratante: Pethúlia Almeida Gomes. Independência- 
Ce, 27 de novembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.13.1 

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para a execução da obra de pavimentação 
Qm diversas ruas da Sede do Municiplo de Ipaumirim/CE, nos termos do Contrato de 

Repasse nº 925786/2021/MOR/CAIXA, celebrado com a Unido, por intermégio do 
Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Económica Federal 
MNerante Vencedor: 8 F Empreendimentos LTDA, proposta no valor de R$ 485.425,03, 
Homeologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei Nº 6.666/93 - Victor Wilby 
Lopes de Freitas - Ordenador de Despesas da Secretaria Mun. de Infraestrutura Urbans & 
Des. Econômico. 

Ipaumirim/CE, 27 de novembro de 2023 
VICTOR WILBY LOPES DE FREITAS 

Ordenador de Despesas 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PRECOS Nº 2023.11.27.1 

Tomada de Preços nº 2023.11.27.1. 
/A CPL torna piblico que estará realizando Licitação, cujo objeto é a contratação 

de serviços à serem prestados na execução de reforma do Hospital e Maternidade Maria 

José dos Santos, localizado na Sede do Municipio de Ipaumirim/CE. Abertura: 14 de 

Uezembro de 2023 35 9ho0min. Malores informações na sede da CPL, sito na Rua Cel. 

Gustavo Lima, 230, Centro, no horário das 8h às 12h. 

Ipaumirim/CE, 27 de novembro de 2023 
LUIS FELIPE VALENTIM DE SOUZA 

Presidente da CPL 

QN m e ot vt e b st 
oo it i, pelo código CE2020ZSLIZ00GE 

Tocmente assinado dpanents conlorma N nº 22002 de 24/08/2001, JCR 
o o a Infraestrítora de Chaves il s - P, BSB 

Nº 225, terça-feira, 28 de novembro u},@fiman\s 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº222 | FORTALEZA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 ª:.?"—ªns 

ESTADO DO CEARÁ - CAMARA MUNICIPAL DE 1CÓ - Tomada de Preços nº 2023.11.27.1. Aviso de Licitacio. A Presidente da Comigdio de S | @, 

itação da Câmara Municipal de Icó/CE, torna piblico que estará realizando Procedimento Licitatério na modalidade Tomada de Pregos nº 2023.F1.27.1 ¢ 

d lln menor prego, cujo objeto & a contratação de servigos de engenharia para execução das obras de reforma de cÂrara municipal de Icó/CE. Abertura —— — E 

e de 2023 35 09:00 (nove) horas. Informações pelo (88) 3561-4031 ou na sede da CPL, sito & Av, Idilio Sampaio, nº 2071 - Centro, Icó - CE, 

27 de dezembro de 2023. Anna Alice Carvalho Nunes - Presidente. 
N —— 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para os interessados que dia 30/11/2023 as 

P scssão pública para Abertura de Propostas de Preços referente a Tomada de Preços Nº 1409190123-TP, Maiores Informações, nº sede da Comissão 

e Licitação com endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, CEP 63.800-000, Quixeramobim/CE no horário das 08h & 12h ou pelo site www.tce.ce.gov. 

brflicitacoes. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 
e om 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - TOMADA 

DE PREÇOS Nº 05.003/2023-TP — A Comissão de Permanente Licitação torna público que no próximo dia 30 de Novembro de 2023 s 10h, abrirá, em 

sessão pública, as Proposias de Pregos referentes & Tomada de Preços Nº 05.003/2023-TP, cujo OBJETO é a Reforma e ampliação da praça do distrito de 

Barreiros, em Monsenhor Tabosa-CE. Tiago de Araújo Lima — Presidente da CPL. 

— 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Pregocira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público 

o julgamento do Pregão Eletrônico nº. 2023.11.07.1, na seguinte forma: A empresa Saberes - Servicos, Projetos e Treinamentos sagrou-se vencedora junto 10 

lote 01. A mesma fora declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/ 

CE, 24 de novembro de 2023. Maria Edna Tavares de Lavôr - Pregoeira Oficial do Municipio. 

e e 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2023.11.27.1. A CPL torna público que estará 

realizando Licitação, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na execução de reforma do Hospital e Maternidade Maria José dos Santos, 

Tocalizado na Sede do Município de Ipaumirim/CE. Abertura: 14 de dezembro de 2023 às 9h00min. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Cel. 

Gus ima, 230, Centro, no horário das 8h às 12h. Ipaumirim/CE, 27 de novembro de 2023. Luis Felipe Valentim de Souza - Presidente da CPL. 



JQquUIOI 
o
A
 

0
2
0
9
-
5
S
2
€
E
 

(SS) 
O
 

e
 
L
A
A
 

R
S
N
 

R 
TR 

L
 
S
R
 

§ 

T
 

NYSN9IS 
WO 

v
s
I
a
y
u
a
d
n
w
a
v
n
s
 
V
O
 

745 
6p a
l
u
o
p
i
5
0
1
d
-
 

EZN0 
op wnuo 

en 
o
I
 

| ou *agueo ‘£z "Sn 


